
Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

 Oggetto:  Servizi  di  architettura  e  ingegneria  concernenti  la  progettazione  di  Fattibilità  Tecnico-

Economica,  Definitiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dei  lavori  di:

“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEDE  DI  PARDU  NOU”-  CUP  G12H22000350002  -

LOTTO CIG. ZF437ABAB6 – Aggiudicazione definitiva efficace in favore dell’Ing. Sandro Suella

VISTA la  Legge Regionale  8 agosto 2006, n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la  deliberazione della Giunta Regionale n.  27/16 del  25.08.2022 con la quale è stato

prorogato al Dott.  Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore

Sardegna;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario   n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e patrimonio all’Ing.  Pierpaolo

Piastra;

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito

in Legge 29 luglio 2021 n.108, il  quale prescrive che per affidamenti  di servizi  e forniture di

importo inferiore ad € 139.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento

diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 



pag. 2

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009;

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi  ai cittadini”,  convertito in legge, con modificazioni,  dall’art.  1, comma 1,

Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

VISTO il  Bilancio  di  Previsione  2022 – 2024 dell’Agenzia  Laore Sardegna approvato con  la

Determinazione del Commissario straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022;

VISTA la  nota  RAS  dell’Assessorato  della  programmazione,  bilancio,  credito  e  assetto  del

territorio  prot.  n.  1420/22  del  11/04/2022  con  la  quale  viene  dato  parere  favorevole  alla

Determinazione n. 256/22 del 31 marzo 2022; 

RICHIAMATA:

- la Determinazione n. 900/2022 del 15/09/2022 di indizione della procedura negoziata;

- la Determinazione n. 1529/2022 del 28/12/2022 di aggiudicazione non efficace;

DATO ATTO che la verifica dei requisiti si è conclusa con esiti positivo con l’acquisizione delle

seguenti certificazioni:

1. Certificato di regolarità contributiva Inarcassa Prot. 59390/22;

2. Certificato Regolarità Fiscale Prot. 60049/22; 

3. Certificato dei Carichi pendenti Prot. 64441/22;

4. Certificato del Casellario Giudiziale Prot. 64441/22;

5. Certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  Prot.

64441/22;

  



pag. 3

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, di dichiarare efficace

l’aggiudicazione disposta con  Determinazione n. 1529/2022 del 28/12/2022 relativa all’appalto

per l’affidamento dei servizi di Ingegneria e Architettura relativi al Progetto di fattibilità tecnica

ed economica, Definitivo, Coordinamento Per La Sicurezza In Fase Di Progettazione Ed

Esecuzione dei  lavori  di:  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELLA SEDE DI  PARDU

NOU” - LOTTO CIG. ZF437ABAB6 - CUP G12H22000350002 - all’ Ing. Sandro Suella, con studio

professionale in Siliqua, Via Siotto n. 1, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cagliari al n. 3867, il

quale  ha offerto  un ribasso  pari  al  12,70% che  corrisponde ad un  importo  contrattuale  di  €

11.527,25 (euro undicimilacinquecentoventisette virgola venticinque) oltre cassa professionale ed

esente I.V.A. di legge;

RITENUTA la competenza del Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio;

DATO ATTO che in relazione al presente atto il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di

interesse;

DATO ATTO che:

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto

dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

- il  responsabile  del  presente  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/90 e s.m.i.  e

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’Ing. Denise Puddu;

- non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  Direttore  del  Servizio

Infrastrutture e Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del

DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a

norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T.,

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2022/2024;

DATO ATTO inoltre:

  



pag. 4

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- che  gli  acquisti  di  servizi  di  cui  alla  presente  determinazione  rispettano  le  disposizioni

dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 nonché le disposizioni del D.L. 52/2012, convertito

dalla L. 94/2012, e dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012;

- di riservarsi di recedere dai contratti di cui alla presente determinazione o di rivederne le

condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1, comma 13, del

D.L. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

- il Regolamento D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii nelle parti ancora in vigore;

- gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che

impongono  alle  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  alla  pubblicazione  e

all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente –

sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori,

servizi e forniture;

VISTI gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012,

che  impongono  alle  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  alla  pubblicazione  e

all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto

sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, servizi e

forniture;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DICHIARARE  efficace,  ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione

disposta  con  Determinazione  n.  1529/2022  del  28/12/2022  relativa  all’appalto  dei  servizi  di

Ingegneria e Architettura relativi al Progetto di fattibilità tecnica ed economica, Definitivo,

  



pag. 5

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Coordinamento Per La Sicurezza In Fase Di Progettazione Ed Esecuzione dei lavori di:

“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SEDE  DI  PARDU  NOU” -  LOTTO  CIG.

ZF437ABAB6 -  CUP  G12H22000350002  - in  favore  dell’Ing.  Sandro  Suella,  con  studio

professionale in Siliqua, Via Siotto n. 1, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cagliari al n. 3867

sezione Civile/Ambientale, Industriale, Informazione, il quale ha offerto un ribasso pari al 12,70%

che corrisponde ad un importo contrattuale di € 11.527,25 (euro undicimilacinquecentoventisette

virgola venticinque) oltre cassa professionale ed esente I.V.A. di legge;

DI DARE ATTO che:

- l'investimento  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  Bilancio  SC92.0004  –  Progetto

“Sede  di  Siamaggiore  (Pardu  Nou)  progettazione  esecutiva  ed  opere  di  manutenzione

straordinaria” – avanzo di bilancio 2020, C.D.R. 00.16.01.04, del Bilancio pluriennale 2022-

2024 dell’Agenzia Laore Sardegna, competenza esercizio 2022, impegno n. 3220001354;

- il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: ZF437ABAB6;

- il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico

finanziaria  o sul  patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al  controllo contabile da

parte del  Direttore del servizio finanziario, da rendersi  mediante apposizione del visto di

regolarità contabile;

- che il  presente provvedimento è rilevante ai fini  della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi degli artt. 37, del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

- che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento

di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Dott. Ing. Denise Puddu;

- che  il  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  e  Patrimonio,  in  relazione  alla  procedura  di

affidamento di cui al presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di

non essere in posizione di conflitto di interesse.

  



pag. 6

Servizio Infrastrutture e patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario

dell’Agenzia;

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1

e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel:

 sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare;

 sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

 sito www.serviziocontratti  pubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-

sporti;

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti nel sito In-

ternet, sezione Amministrazione Trasparente.

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Ing. Pierpaolo Piastra

  


		2023-01-30T14:44:58+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-01-30T14:37:20+0000
	Firma applicativa




